
2022 年 9 月 9 日 

 

プライベートバンキング（PB）教育プログラム改定スケジュールの一部変更について 

 

平素より、当協会の事業運営につきましては、格別のご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

本年 3 月に公表しましたとおり、当協会では現在、プライベートバンキング（PB）教育プログラムの

改定作業を進めているところです。このほど、より学習しやすいテキストを提供する観点から編集作業

に時間を充てるために、既に公表しているプライマリーPB 資格試験関係のスケジュールを以下のとお

り変更することとしましたので、お知らせします。 

 

なお、PB コーディネーター資格試験については、既に公表しているとおり、本年 9 月にテキストの

販売を終了し、12 月に試験を終了いたします。 
それぞれの実施時期等のより詳細な情報については、順次当協会ウェブサイトでお知らせします。関

係者のみなさまには、ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒、ご理解いただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。 
詳細については下記リンクをご参照ください。 
https://www.landing.saajnet.com/pbkaitei-2 

 

お問合せ先： 
プライベートバンキング教育担当 
p-pb@saa.or.jp 

以 上 

プライマリーPB（PPB) 旧スケジュール 新スケジュール

　現行テキストの販売終了時期 　2022年9月を目途に終了 　2022年12月を目途に終了

　現行テキストに基づく試験（現行試験） 　2022年12月を目途に終了 　2023年3月を目途に終了

　新テキストの販売始期 　2022年10月を目途に開始 　2023年1月を目途に開始

　新テキストに基づく試験（新試験） 　2023年1月を目途に開始 　2023年4月を目途に開始

　バウチャーの購入可能期間 　通年購入可能 同左(変更なし）

　バウチャー有効期間
　購入した翌日から180日間
（この期間で受験可能）

〃

　バウチャーが使用可能な試験の種別
　バウチャーの有効期間内であ
れば、現行試験、新試験どちら
でも使用可能

〃

　取得済単位（PPB)の取り扱い
　取得済の単位は改定後の試験
の同一単位として引き継がれま
す（有効期間も引き継がれます）

〃

mailto:p-pb@saa.or.jp
https://www.landing.saajnet.com/pbkaitei-2

